

◆平成29年3月期第3四半期 連結決算の概況

(単位:百万円)

	平成28年3月期		平成29年3月期		平成29年3月期	
	第3四半期	伸 率	第3四半期	伸 率	予 想	伸 率
売上高	205,155	6.4%	216,456	5.5%	285,000	3.3%
リース料収入	159,155	5.8%	162,924	2.4%	219,000	3.1%
割賦売上高	25,426	14.2%	30,644	20.5%	39,000	10.7%
営業貸付収益	1,973	6.0%	1,952	△1.1%	2,700	2.4%
受取手数料	3,313	11.3%	3,628	9.5%	4,800	8.2%
その他の売上高	15,285	△0.5%	17,308	13.2%	19,500	△7.6%
売上原価	182,487	7.0%	193,153	5.8%	254,000	3.5%
リース料原価	143,000	6.6%	147,300	3.0%	—	—
割賦原価	24,059	14.3%	28,856	19.9%	—	—
資金原価	1,102	△4.3%	891	△19.1%	—	—
その他の売上原価	14,325	0.8%	16,106	12.4%	—	—
売上総利益	22,667	1.8%	23,302	2.8%	31,000	2.1%
販売費及び一般管理費	10,072	0.8%	10,309	2.3%	13,700	2.1%
うち 人件費	5,013	3.3%	5,025	0.3%	6,800	1.4%
うち 貸倒引当金繰入額	629	△11.8%	865	37.5%	1,000	25.3%
営業利益	12,594	2.7%	12,993	3.2%	17,300	2.1%
売上高営業利益率	6.1%	△0.2%	6.0%	△0.1%	6.1%	△0.0%
経常利益	12,503	2.5%	12,940	3.5%	17,100	1.5%
親会社株主に帰属する 当期純利益	8,297	7.6%	8,934	7.7%	11,500	4.1%
1株当たり(円)						
配当額	—	—	—	—	60.00	5.00
当期純利益	265.79	18.88	286.20	20.41	368.39	14.43
純資産額	4,554.96	(146.41)	4,879.08	(234.70)	4,915.47	271.08
配当性向	—	—	—	—	16.3%	0.8%
総資産	872,753	(44,135)	898,813	(20,286)	910,000	31,473
純資産	142,754	(6,637)	152,966	(7,404)	155,000	9,437
自己資本比率	16.3%	(△0.1%)	16.9%	(0.4%)	17.0%	0.5%
総資産当期純利益率(ROA)	1.30%	0.01%	1.34%	0.04%	1.29%	△0.00%
自己資本利益率(ROE)	8.0%	0.1%	8.0%	0.0%	7.7%	△0.2%

※「伸率」とは、対前年同期間の増減率です。

※1株当たり配当額以下の前年伸率の欄は、増減を記載しています。()内の数値は対前期末比増減です。

※第3四半期のROAおよびROEの値は、年換算した数値を記載しています。

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

◆平成29年3月期第3四半期 営業活動の状況
事業別取扱高

リコーリース株式会社

(単位:百万円)

	平成28年3月期		平成29年3月期		平成29年3月期	
	第3四半期	伸率	第3四半期	伸率	予想	伸率
ファイナンス・リース	199,032	5.5%	188,871	△5.1%	267,000	0.2%
オペレーティング・リース	9,870	1.5%	8,344	△15.5%	13,000	2.4%
リース計	208,903	5.3%	197,216	△5.6%	280,000	0.3%
割賦	41,262	21.3%	47,272	14.6%	60,000	9.6%
リース・割賦事業合計	250,165	7.7%	244,488	△2.3%	340,000	1.9%
金融サービス事業	19,349	9.9%	22,643	17.0%	28,500	7.9%
事業別取扱高合計	269,514	7.8%	267,132	△0.9%	368,500	2.3%

リース・割賦事業取扱高の分野別内訳

(単位:百万円)

	平成28年3月期		平成29年3月期		平成29年3月期	
	第3四半期	伸率	第3四半期	伸率	予想	伸率
事務用機器・情報関連機器	133,408	△1.2%	128,631	△3.6%	180,000	0.3%
医療機器	31,635	13.8%	29,817	△5.7%	45,500	5.3%
産業工作機械	25,132	35.0%	23,990	△4.5%	35,600	5.3%
商業用及びサービス業用機器	25,027	14.3%	25,560	2.1%	33,500	2.1%
車両及び輸送用機器	10,599	2.6%	12,365	16.7%	14,400	2.9%
その他	24,362	29.9%	24,122	△1.0%	31,000	1.4%
リース・割賦事業取扱高合計	250,165	7.7%	244,488	△2.3%	340,000	1.9%

◆営業資産等の状況
営業資産の内訳

(単位:百万円)

	平成28年3月期		平成29年3月期		平成29年3月期	
	期末	前年増減	第3四半期	前期末増減	期末予想	前年増減
ファイナンス・リース	526,990	18,915	529,435	2,445	540,300	13,309
オペレーティング・リース	18,759	2,885	19,227	467	20,000	1,240
リース計	545,749	21,801	548,662	2,912	560,300	14,550
割賦	83,706	11,168	92,947	9,241	94,000	10,293
リース・割賦事業合計	629,456	32,970	641,609	12,153	654,300	24,843
金融サービス事業	110,606	5,315	116,136	5,529	117,000	6,393
小計	740,062	38,285	757,746	17,683	771,300	31,237
その他	12,521	3,522	10,284	△2,236	12,000	△521
営業資産合計	752,583	41,808	768,030	15,446	783,300	30,716

※「伸率」とは、対前年同期間の増減率です。

※百万円未満は切捨て表示をしております。